
ТАЦРИЗ 
ба автореферата Баёнов Махмаднабй Бачацонович дар 

мавзуи «Сахобии Астарободй ва осори адабии у» барон дарёфти дарацаи 
илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти 

точик пешниуод гардидааст
Нахустин чизе, ки диккати моро ба ин пажухиши илмй далб кард, 

навгонии тахкикот мебошад. Дувум, рузгору осори Сахобии Астарободй 
дар вокеъ тавачдухи олиму омиро ба худ мекашад, зеро бахои 
тазкиранигорон ва мухтавои осораш аз шоири барцаста будани у мужда 
медихад. Илова бар ин, дар тазкирахои «Хулосат-ул-ашъор ва зубдат-ул- 
афкор»-и Мир Тациюддин Мухаммадхусайни Коши, «Хдфт иклим»-и 
Амин Ахмади Розй, «Сафинаи Хушгу»-и Биндробан Доси Хушгу, 
«Сарви озод»-и Мир Гуломалихони Озоди Билгиромй, «Натоиц-ул- 
афкор»-и Кудратуллохи Гупомувй, «Оташкада»-и Лутфалибеки Озар, 
«Риёз-ул-орифин» ва «Мацмаъ-ул-фусахо»-и Ризоцулихони Хддоят, 
«Риёз-уш-шуаро»-и Волаи Догистонй, дар тахкикотхои арзишманде ба 
мисли «Шеър-ул-Адам»-и Шиблии Нуъмонй, «Таърихи адабиёти 
форсй»-и Х,ерман Эте, «Таърихи адабиёт дар Эрон»-и Забехуллохи Сафо, 
«Сайри рубой дар шеъри форсй»-и Сируси Шамисо ва дар донишнома ва 
фархангномахои «Фарханги суханварон»-и Хайёмпур, «Лугатномаи 
Деххудо»-и Алиакбар Деххудо, «Энсиклопедияи советии точик», 
инчунин маколахои «Сабкшиносии рубоиёти Сахобии Астарободй»-и 
Х,иво Хасанпур, «Тачаллии оёт ва аходис дар рубоиёти Сахобии 
Астарободй»-и Гуломризо Мустаълии Порсо ва гайра шоир мавриди 
ситоиши зиёд карор гирифтааст, ки аз бузургии у дар чодаи шеъру 
шоирй паём медихад.

Мутолиаи автореферата Баёнов Махмаднабй Бачачонович нишон 
дод, ки тахкикоти мазкур кори анчомёфтаи илмй буда, навгонихои зиёд 
дорад. Сохтору мухтавои фишурда ба талаботи навиштани автореферати 
диссертасияхои номзадй комилан посухгу буда, он ба пуррагй 
мундаричаи тахкикоти илмиро дар бар гирифтааст. Хулоса ва натичахои 
пажухиш низ мантикй пешниход гардидаанд.

Дар автореферат се боб, хашт фасл, шаш зерфасл ба таври фишурда 
баён гардида, хамзамон нишон до да мешавад, ки диссертатсия аз хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои тахкик, руйхати адабиёт ва 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда, дар 
мачмуъ диссертатсия аз 167 сахифаи чопии компютерй иборат мебошад.

Дар бахши мукаддима муаллиф дойр ба мубрамии мавзуи тахкик, 
дарачаи тахкики мавзуъ, алокамандии тахкик бо барнома ва мавзуи илмй 
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ва дар дисмати тавсифии умумии кор дойр ба мадсаду вазифадои таддид, 
объекту предмети таддид, асосдои назарии таддид, сарчашма ва 
навгонидои диссертатсия, нуктахри ба димоя пешнидодшаванда ва 
адаммияти назариву амалии таддид бо риояи низоми мукарраршуда 
маълумот додааст.

Боби аввали диссертатсия “Зиндагй ва мероси адабии Садобии 
Астарободй” ном дошта, аз ду фасл иборат аст. Мухаддид дар такя ба 
тазкирадое, ки дар ибтидо зикрашон рафт, зиндагии шоирро пажудиш 
намуда, асл, зодгод, мусофират, вафот ва дигар падлудои даёти шоирро 
тахкик карда, дар натидагирияш хулосаи илман асоснокро пешнидод 
намудааст. Хдмзамон, дар фасли дигари ин боб осори шоир мавриди 
баррасй карор гирифта, теъдоди абёт ва мухтавои осори шоир шарху 
тавзех ёфтааст.

Боби дуюми диссертатсия “Мавзуъ ва мундаридаи газалиёти 
Сахобй” ном дошта, аз чор фаслу се зерфасл иборат аст. Дар боби мазкур 
газал ва анъанаи газалсарой, мухтавои газалиёти Сахобй, мавзуъхои 
ишд, панду хикмат, вижагихои газалиёти шоир ва таъсирпазирии Сахобй 
мавриди таддиди диссертасионй дарор дода шудаанд. Дар дар яд фасли 
ин боб задмати мухаддид мушодида мегардад. Мавзуъхои ишд, панду 
дикмат дар такя ба осори шоир хуб баррасиву тахдил гардидаанд. 
Маврид ба таъкид аст, ки муайян намудани бадрабардории шоири 
таддидшаванда хеле зарур аст. Чунки масъалаи таъсирпазирй ва ё 
таъсиргузории шоир дигар гиредхову цанбадои эдодиёти уро мекушояд, 
хунари уро бармало месозад, дар кадом жанр дастболо будани адибро 
бозгу менамояд. Бино бар ин, мухаддид ин фасли кори таддидиашро дам 
бо муваффадият дамъбаст намудааст.

Боби сеюм “Рубоиёти Сахобй ва мавзуву мухтавои онхо” ном 
дошта, ду фаслу се зерфаслро дар бар мегирад. Муаллиф дар ин боб дар 
тадя ба сарчашмадо исбот намудааст, ди Садобй дар дадидат рубоисарои 
бузург аст. У дар масъаладои назарй ба таддидоти Шиблии Нуъмонй, 
Сируси Шамисо, Гуломризо Мустаълии Порсо, Х,иво Хдсанпур, Адбари 
Бехдорванд ва дигар донишмандоне, ди дойр ба рубоиёти Садобй ибрози 
назар намудаанд, такя кардаву тахдиди мудоисавй анцом додааст. Хдмин 
тарид муаллиф дар фасли охирини диссертатсия “Забон ва услуби баёни 
адиб” забони шеъри Садобиро равону гуворо даламдод кардааст. 
Агарчи дар ашъори шоир калимоту иборадои арабй ба назар расад дам, 
ондо хоси асрхои XVI ва XVII буда, дар осори дигар шуарои ин давра 
низ мушодида мегарданд.
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Автореферати диссертатсияи мухаккик бо забони хуби илмй таълиф 
гардида, андешаронй, сабки баён, тахлилхо, хулосаю тавсияхо мантихию 
мушаххас мебошанд. Макрлахои батабърасонидаи мухаххих низ 
комилан мухтавои асосии диссертатсияро инъикос намуда, аз лаёхати 
баланди илмии довталаби дарадаи илмй шаходат медихад.

Хулосаи диссертатсия низ хуб аст, мухаххих тавонистааст, ки дар 
19 банд асоситарин натидахои бобхову фаслхои таххихоти худро ба 
таври мудаз баррасй намояд. Тавсияхои мухаххих низ хобили ситоиш 
мебошанд.

Мухтавои автореферати диссертатсия нишон медихад, ки муаллиф 
дар пайдо хардани сарчашмахое, хи дойр ба Сахобй маълумот додаанд, 
чустудухои зиёд намуда, ба сарчашмахои хаттй низ ошноии наздик дорад 
ва дар мавридхои зарурй аз онхо истифодаву ихтибос кардааст. Ба 
андешаи инчониб таххихи нахуст дойр ба рузгору осори ин ё он адиб 
кори сахл нест. Аз ин дихат, метавон гуфт, ки муаллиф дар таххихи ин 
мавзуъ ба муваффахият ноил гардидааст. Дар мачмуъ хомёбихои 
мухаххих самараи чустучухо ва захматхои тулонии у буда, як шахсияти 
барчастаи адабиёти форсу точик муаррифй гардид.

Дар баробари дастовардхои илмй дар автореферати диссертатсия 
баъзе камбудихо мушохида мегардад, ки дар оянда бартараф кардани 
онхо ба нафъи кори мухаххих аст. Чунончи:

1. Баъзе холатхо (сах. 11) дар автореферат солхо ба шакли хидрй- 
хамарй оварда шудаанд, хуб мешуд гунаи мелодии онхо хам оварда 
мешуд.

2. Дар автореферат баъзе камбудихои технихй ва имлой низ ба 
назар мерасанд.

Эродхои зикршуда ахаммияти дуюмдарача доранд ва бар мазмун 
ва мундаричаи хор халали чиддй ворид намесозанд. Асосан онхо ба 
сурати пешниход манзур гардидаанд. Дастовардхои илмй дар таххихот 
нисбат ба эродхои боло ба маротиб бештаранд.

Автореферат ва матолиби интишорнамудаи муаллиф, ки 
аксарашон дар мачаллахои тахризшавандаи КОА-и назди Президента 
Думхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, мухтавои асосии 
диссертатсияро фаро мегиранд. Мавзуи интихобнамудаи у ба доираи 
мавзуъ ва масъалахои таххихии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.01 - 
Адабиёти точик комилан мувофикат менамояд. Коркарди амалии 
натичахои таххих ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ба 
меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон давобгу мебошанд.
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Хулоса, тахкикоти Баёнов Махмаднабй Бачадонович дар мавзуи 
«Сахрбии Астарободй ва осори адабии у» ба талаботи бандхри 31-37-и 
Тартиби до дани дарадахри илмй, ки бо царори Хукумати Цумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, 
давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти то дик дониста 
шавад.

Доктори илми филология, 
директори Институти илмхои 
гуманитарии ба номи академик ■
Б.Искандарови АМИТ Каландариён Хрким Сафар

«30» майи соли 2023

Сурова: 736000, Ч,умх,урии Тодикистон,
ВМКБ, шахри Хоруг, кучаи Дехртй 80, х.23 
Тел.: +992 934892626
E-mail: hokim_k@mail.ru

Имзои доктори илми филология 
К^аландаоиён«Хюким Сафарро

Сурога: 736001, шахри Хоруг, ку 
тел: +992 501089680
E-mail: husniya.navruzova@mail.ru
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